
ČÁST   I. 
 

Volby do zastupitelstev obcí v říjnu 2006 
 
S cílem připomenout výsledky jako výchozí základnu pro další přehledy uvádíme nejzákladnější údaje 
z řádných voleb. Ve volbách do zastupitelstev obcí konaných 20. a 21. října 2006 bylo zvoleno zastupitelstvo 
v 6 225 obcích, volby neproběhly v 19 obcích. Nejčastějším důvodem bylo předložení nedostatečné 
kandidátní listiny, nebo kandidátní listina nebyla předložena vůbec, popř. nebyly dodrženy závazné termíny 
v přípravě voleb.  
 
Tab. č. 1 Souhrnné údaje o rozsahu řádných voleb 2006 

 
Z různých typů volebních stran (politické strany a hnutí, koalice, sdružení politické strany a nezávislých 
kandidátů, sdružení nezávislých kandidátů, nezávislí kandidáti) postavily nejvíce kandidátů do obou typů 
zastupitelstev samostatně kandidující politické strany. V typu zastupitelstva 1-4, tj. v zastupitelstvech obcí 
a měst, byl počet jejich kandidátů přibližně o třetinu vyšší než ve druhé nejpočetnější skupině – sdružení 
nezávislých kandidátů, avšak získaly necelých 40 procent mandátů, zatímco sdružení nezávislých kandidátů 
získalo téměř polovinu všech rozdělovaných mandátů. Sdružení nezávislých kandidátů tak bylo, vztaženo 
k počtu kandidátů,  téměř dvakrát úspěšnější než politické strany.  

U zastupitelstev městských částí a obvodů nominovaly politické strany čtyřikrát více kandidátů než všechny 
ostatní typy volebních stran dohromady. Tomu odpovídal i zisk mandátů – více než 80 procent. 

Zisk mandátů jednotlivých volebních uskupení a politických stran, které získaly alespoň 1 % mandátů je 
uveden v tab. č. 1.  

Ukazatel Zastupitelstva obcí Zastupitelstva měst. 
částí a obvodů

Počet okresů 76 x
Počet obcí, ve kterých mělo být zvoleno zastupitelstvo 6 244 140
Počet zvolených zastupitelstev 6 225 140
Počet volebních okrsků, kde proběhly volby 14 734 2 165
Počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů 8 325 892 1 852 015
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 3 861 785 729 893
Procento účasti na volbách 46,4 39,6
Celkový počet kandidujících volebních stran,
    které získaly alespoň jeden platný hlas 168 74
   - z toho samostatně kandidující politické strany a hnutí 90 39
Počet politických stran a hnutí, jejichž členové byli
 uvedeni na kandidátní listině některé z volebních stran 93 46
Počet politických stran a hnutí, které navrhly kandidáty
 na kandidátní listiny některé z volebních stran 91 46
Celkový počet zaregistrovaných kandidátů 185 989 14 950
Počet zvolených členů zastupitelstev 59 907 2 519
                 - z toho  ženy 14 928 660
Počet samostatně kandidujících politických stran a hnutí,
  které získaly alespoň jeden mandát 61 21

Typ volební strany
Sdružení nezávislých kandidátů 48,4 11,7
Jednotliví nezávislí kandidáti 11,6 0,2
Sdružení stran a hnuti s nezávislými 2,5 4,7
Koalice stran a hnutí 0,3 1,9
Samostatně kandidující strany a hnutí 37,2 81,5
z toho:  Občanská demokratická strana 9,9 43,2

Česká strana sociálně demokratická 6,6 14,7
Komunistická strana Čech a Moravy 6,8 8,0
Křesťanská a dem. unie-Čsl.strana lidová 8,2 4,9
Strana zelených 0,5 4,4
SNK Evropští demokraté 2,0 3,1

Procento z mandátů celkem


